
Piani di studio dei percorsi di Istruzione e
Formazione Professionale (IeFP), denominazione
dei titoli di diploma e titoli di accesso al CAPES

Aggiornamento
Delibera n. 1524 del 27/09/2024

Aggiornamento dei Piani di studio dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), ai
sensi del Capo III, art. 8 e 9 del Decreto del Presidente della Provincia 5 agosto 2011, n. 11-69/Leg.,
delle denominazioni dei titoli di Diploma professionale rilasciati a seguito del superamento dell'esame
finale dei percorsi di quarto anno successivi al conseguimento della qualifica e dei titoli di diploma
professionale per l'accesso agli indirizzi del Corso annuale per l'Esame di Stato (CAPES).

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1524 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Aggiornamento dei Piani di studio dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), ai
sensi del Capo III, art. 8 e 9 del Decreto del Presidente della Provincia 5 agosto 2011, n. 11-69/Leg.,
delle denominazioni dei titoli di Diploma professionale rilasciati a seguito del superamento dell'esame finale
dei percorsi di quarto anno successivi al conseguimento della qualifica e dei titoli di diploma professionale
per l'accesso agli indirizzi del Corso annuale per l'Esame di Stato (CAPES).
Il giorno 27 Settembre 2024 ad ore 10:45 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con
avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE FRANCESCA GEROSA
ASSESSORE ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
SIMONE MARCHIORI
ACHILLE SPINELLI
MARIO TONINA
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2024-S116-00124
Pag 1 di 8
Num. prog. 1 di 61 
LA GIUNTA PROVINCIALE
- visto il DPR 31 agosto 1972, n. 670 "Approvazione del testo unico delle leggi costituzionali concernenti lo
statuto speciale per il Trentino-Alto Adige";
- visto il DPR 1 novembre 1973, n. 689 "Norme di attuazione dello statuto speciale per la regione
Trentino-Alto Adige concernente addestramento e formazione professionale";
- visto il DPR 15 luglio 1988, n. 405 "Norme di attuazione dello statuto speciale per la regione Trentino-Alto
Adige in materia di ordinamento scolastico in Provincia di Trento";
- vista la Legge Provinciale 07 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino";



- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1320 del 4 settembre 2020 recante "Recepimento
dell'Accordo Stato-Regioni del 1° agosto 2019 (Repertorio Atti n.155/CSR) e dell'Accordo tra le Regioni e le
Province autonome di Trento e Bolzano del 18 dicembre 2019 (Repertorio Atti 19/210/CR10/C9). Adozione
del nuovo repertorio provinciale delle figure professionali di riferimento dei percorsi di istruzione e
formazione professionale (IeFP), ai sensi del Capo III, art.
7 comma 1, lett. c), del Decreto del presidente della provincia 5 agosto 2011, n. 11-69/Leg,
dall'anno formativo 2021-2022";
- vista la deliberazione n. 960 del 11 giugno 2021 recante "Adozione dei nuovi Piani di studio dei percorsi di
Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), ai sensi del Capo III, art. 8 e 9 del Decreto del Presidente della
Provincia 5 agosto 2011, n. 11-69/Leg, a partire dall'anno formativo 2021-2022 con il primo anno dei
percorsi triennali e quadriennali senza uscita al terzo anno e con il quarto anno successivo alla qualifica";
- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2270 del 23 dicembre 2021 che ha definito, per i percorsi
di Istruzione e Formazione Professionale, il documento di valutazione periodica ed annuale degli
apprendimenti e della capacità relazionale, nonché i criteri minimi obbligatori di frequenza;
- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 257 del 25 febbraio 2022 che adotta le denominazioni dei
diplomi professionali e il modello di diploma professionale, di Allegato al diploma e relative note di
compilazione per i percorsi quadriennali e di quarto anno di IeFP;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1879 del 13 ottobre 2023 Denominazioni dei titoli di
Qualifica professionale di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), rilasciati a seguito del superamento
dell'esame finale dei percorsi triennali, modelli di Attestato di qualifica professionale, di Allegato
all'Attestato e relative note di compilazione. Aggiornamento a partire dall'anno formativo 2023-2024;
- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1233 del 12 agosto 2024 avente ad oggetto
"Aggiornamento del "Programma pluriennale della formazione professionale relativo agli anni formativi
2024/2025 e 2025/2026", adottato ai sensi dell'art. 22 della Legge Provinciale n. 9 di data 03.06.2015 e del
"Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione professionale ad
esclusivo finanziamento provinciale applicabile dall'a.f. 2024/2025",
adottato ai sensi dell'art. 36 della L.p. 07.08.2006 n. 5 - Legge provinciale sulla scuola, approvati
rispettivamente con le deliberazioni n. 1032 e n. 1033 del 12.07.2024";
- visto il Protocollo d'intesa tra il Ministero dell'Istruzione, Università e ricerca e le Province autonome di
Trento e Bolzano sui "Criteri generali per la realizzazione degli appositi corsi annuali per gli studenti che
hanno conseguito il diploma professionale al termine del percorso di istruzione e formazione professionale
quadriennale", sottoscritto il 7 febbraio 2013 aggiornato in data 28
giugno 2019, che ha definito la struttura e l'articolazione del corso annuale e dell'Esame di Stato conclusivo,
nonché le modalità di accesso;
RIFERIMENTO : 2024-S116-00124
Pag 2 di 8
Num. prog. 2 di 61 
- considerato che nell'anno formativo 2023-2024 si è conclusa la messa a regime del nuovo ordinamento
dell'IeFP, di cui alle deliberazioni della Giunta provinciale n. 1320/2020 e n.
960/2021 sopra richiamate, e che i percorsi di qualifica triennale di Operatore informatico,
Operatore di carrozzeria e Operatore dei sistemi e dei servizi logistici non hanno, allo stato attuale,
una continuità formativa in un quarto anno di diploma professionale;
- ritenuto conseguentemente necessario garantire da una parte lo sviluppo verticale dei percorsi triennali,
come avviene per tutto il sistema di IeFP, e dall'altra rispondere al fabbisogno manifestato nei rispettivi
comparti economico produttivi fin dalla definizione del Repertorio provinciale delle figure professionali;
- considerato che il Repertorio provinciale, in ragione del predetto fabbisogno manifestato, contiene già le
figure professionali di - Tecnico dei sistemi e dei servizi logistici;
- Tecnico di carrozzeria;
- Tecnico informatico dei sistemi, reti e data management;
- Tecnico informatico per lo sviluppo di soluzioni ICT;
e che risulta imprescindibile definirne i relativi Piani di studio al fine di consentire la realizzazione dei
percorsi nell'anno formativo 2024-2025 per coloro che hanno conseguito una qualifica professionale
coerente;



- stabilito che i predetti piani di studio devono:
• seguire i criteri generali già condivisi con le Istituzioni formative provinciali e paritarie a partire fin dal
2020, e stabiliti nella deliberazione della Giunta provinciale n. 960 del 11 giugno 2021, con particolare
riferimento alla configurazione del sistema,
all'articolazione oraria, alla quota di flessibilizzazione, ai livelli delle Lingue straniere,
ai Piani di studio di Istituto e all'impostazione metodologico descrittiva;
• fare riferimento, per quanto riguarda le competenze, abilità e conoscenze di base, alla SEZIONE COMUNE
a tutti i percorsi di quarto anno successivo alla qualifica, di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.
960 del 11 giugno 2021;
• fare riferimento, per quanto riguarda le competenze, abilità e conoscenze specialistiche per ciascuna figura
professionale, alla SEZIONE SPECIFICA, definita nel presente provvedimento, redatta grazie al contributo
fornito dalle Istituzioni formative che hanno attuato i relativi percorsi formativi triennali di qualifica;
• fare riferimento, per quanto riguarda il quadro orario, alla tabella denominata "Percorsi di diploma
professionale successivi al conseguimento della qualifica - Quadri orari alternativi in base al piano di studio"
contenuta nell'Allegato 2 della deliberazione della giunta provinciale n. 960 del 11 giugno 2021;
- considerato che la definizione dei nuovi piani di studio implica:
• l'aggiornamento della configurazione del sistema contenuta nell'Allegato 1 della deliberazione della Giunta
Provinciale n. 960/2021, della sola Tabella denominata "PERCORSI DI DIPLOMA PROFESSIONALE
SUCCESSIVI AL CONSEGUIMENTO
DELLA QUALIFICA (con confluenza dalle qualifiche)", che viene sostituita con la tabella dell'Allegato A)
parte integrante del presente provvedimento denominato "PERCORSI DI DIPLOMA PROFESSIONALE
SUCCESSIVI AL
CONSEGUIMENTO DELLA QUALIFICA (con confluenza dalle qualifiche)" a partire dall'a.f. 2024-2025";
• l'integrazione delle sezioni specifiche dei percorsi di diploma professionale successivi al conseguimento
della qualifica dei Piani di studio, contenute nell'Allegato 1 della RIFERIMENTO : 2024-S116-00124
Pag 3 di 8
Num. prog. 3 di 61 
deliberazione della Giunta Provinciale n. 960/2021, con le SEZIONI SPECIFICHE
dei Piani di studio dei percorsi di quarto anno, successivi al conseguimento della qualifica professionale, a
partire dall'anno formativo 2024-2025, di:
- Tecnico dei sistemi e dei servizi logistici;
- Tecnico di carrozzeria;
- Tecnico informatico dei sistemi, reti e data management;
- Tecnico informatico per lo sviluppo di soluzioni ICT;
di cui all'Allegato B parte integrante del presente provvedimento;
• l'aggiornamento delle Denominazioni dei titoli di Diploma professionale di Istruzione e Formazione
Professionale (IeFP), rilasciati a seguito del superamento dell'esame finale dei percorsi di quarto anno
successivi al conseguimento della qualifica, stabiliti nell'Allegato 1 della deliberazione della Giunta
provinciale n. 257 del 22 febbraio 2022
che viene sostituito con l'Allegato C) parte integrante del presente provvedimento denominato "Diplomi
professionali di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) in provincia di Trento - Denominazioni dall'a.f.
2024-2025"
• l'aggiornamento dei titoli di diploma per l'accesso agli indirizzi del Corso annuale per l'Esame di Stato
(CAPES), come definiti nella tabella dell'Allegato D) parte integrante del presente provvedimento, previo
accertamento dei prerequisiti previste dal Protocollo di Intesa tra il Ministero dell'Istruzione, Università e
ricerca e le Province autonome di Trento e Bolzano sui "Criteri generali per la realizzazione degli appositi
corsi annuali per gli studenti che hanno conseguito il diploma professionale al termine del percorso di
istruzione e formazione professionale quadriennale", sottoscritto il 7
febbraio 2013 e successivo aggiornamento sottoscritto il 20 giugno 2019, che ha definito la struttura e
l'articolazione del corso annuale e dell'Esame di Stato conclusivo,
nonché le modalità di accesso;
- considerato che il Piano di studio provinciale del percorso quadriennale del Tecnico Operatore Socio
Sanitario (TOSS), di cui alla Deliberazione della Giunta provinciale n. 228 del 21 febbraio 2014, non è ad



oggi ancora stato adeguato al nuovo impianto ordinamentale del sistema di IeFP in quanto si era in attesa
delle osservazioni e dei contributi dei diversi attori coinvolti nel tavolo di lavoro che avevano dato origine al
percorso fin dall'anno formativo 2006 (deliberazione della Giunta provinciale n. 1298 dd 23.06.2006 e
ss.mm.ii.);
- considerato che per l'adeguamento del Piano di studio TOSS è stato chiesto al Servizio Professioni sanitarie,
formazione e rapporti con le Università di fornire il proprio contributo sulla proposta elaborata con i docenti
dell'Istituzione formativa paritaria che lo attua fin dall'inizio, al fine di garantire la coerenza con le
innovazioni sopravvenute nella disciplina riguardante gli ordinamenti didattici dei percorsi OSS per adulti in
Provincia di Trento e garantire che il titolo del Tecnico Operatore Socio Sanitario continui a mantenere la
propria validità per:
• la prosecuzione nel sistema scolastico e formativo e dell'Alta Formazione Professionale ai sensi della Legge
provinciale 7 agosto 2006, n. 5;
• il riconoscimento, a livello nazionale e provinciale, per la collocazione professionale in quanto
riconducibile ai contenuti minimi previsti dal provvedimento 22 febbraio 2001
della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e
Bolzano per la figura professionale di Operatore Socio Sanitario (art. 1, comma 8 del Decreto legge 12
novembre 2001, n. 402, convertito, con modificazioni, dalla Legge 8 gennaio 2002, n.1) e per le medesime
motivazioni ai sensi delle relative deliberazioni della Giunta provinciale nell'ambito del comparto sanitario
provinciale;
RIFERIMENTO : 2024-S116-00124
Pag 4 di 8
Num. prog. 4 di 61 
- visti conseguentemente i contributi ed i risultati prodotti dal Servizio Professioni sanitarie,
formazione e rapporti con le Università in collaborazione con i coordinatori dei corsi OSS per adulti
dell'Azienda provinciale per i servizi sanitari e dell'Opera Armida Barelli che hanno consentito di elaborare la
SEZIONE SPECIFICA del percorso, di cui all'Allegato B parte integrante del presente provvedimento,
rinviando invece per le competenze, abilità e conoscenze di base alla SEZIONE COMUNE a tutti i percorsi
quadriennali senza uscita al terzo anno, di cui alla deliberazione della Giunta Provinciale n. 960 dell'11
giugno 2021; nell'Allegato B è
aggiornato conseguentemente anche il relativo quadro orario;
- rilevato l'errore materiale nel quadro orario dell'Operatore dei sistemi e dei servizi logistici che viene
aggiornato nell'Allegato B parte integrante del presente provvedimento;
- confermati gli strumenti di valutazione intermedia e finale di cui alla deliberazione della Giunta Provinciale
n. 2270 del 23 dicembre 2021;
- confermati i modelli di Diploma e di Allegato al Diploma per l'attestazione dei titoli in uscita, di cui alla
deliberazione della Giunta Provinciale n. 257 del 25 febbraio 2022.
Tutto ciò premesso,
a voti unanimi, legalmente espressi,
DELIBERA
1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l'aggiornamento della configurazione del sistema
contenuta nell'Allegato 1 della deliberazione della Giunta Provinciale n.
960/2021, della sola Tabella denominata "Percorsi di diploma professionale successivi al conseguimento
della qualifica (con confluenza dalle qualifiche)", che viene sostituita con la tabella dell'Allegato A) parte
integrante del presente provvedimento denominato "PERCORSI DI DIPLOMA PROFESSIONALE
SUCCESSIVI AL CONSEGUIMENTO
DELLA QUALIFICA (con confluenza dalle qualifiche) a partire dall'a.f. 2024-2025";
2) di integrare, per le motivazioni espresse in premessa, le sezioni specifiche dei percorsi di diploma
professionale, successivi al conseguimento della qualifica, dei Piani di studio contenute nell'Allegato 1 della
deliberazione della Giunta Provinciale n. 960/2021, con le SEZIONI SPECIFICHE dei Piani di studio dei
percorsi di quarto anno, successivi al conseguimento della qualifica professionale e di quarto anno senza
uscita al terzo anno a partire dall'anno formativo 2024-2025, di:
- Tecnico dei sistemi e dei servizi logistici;
- Tecnico di carrozzeria;



- Tecnico informatico dei sistemi, reti e data management;
- Tecnico informatico per lo sviluppo di soluzioni ICT;
- Tecnico Operatore Socio sanitario;
di cui all'Allegato B denominato "PIANI DI STUDIO DEI PERCORSI DI ISTRUZIONE E
FORMAZIONE PROFESSIONALE IN PROVINCIA DI TRENTO - SEZIONI SPECIFICHE
DEI PERCORSI DI DIPLOMA PROFESSIONALE successivi alla qualifica e senza uscita al terzo anno E
QUADRI ORARIO", parte integrante del presente provvedimento;
RIFERIMENTO : 2024-S116-00124
Pag 5 di 8
Num. prog. 5 di 61 
3) di confermare, per le motivazioni espresse in premessa, che il titolo del Tecnico Operatore Socio Sanitario
continui a mantenere la propria validità per:
• la prosecuzione nel sistema scolastico e formativo e dell'Alta Formazione Professionale ai sensi della Legge
provinciale 7 agosto 2006, n. 5;
• il riconoscimento, a livello nazionale e provinciale, per la collocazione professionale in quanto
riconducibile ai contenuti minimi previsti dal provvedimento 22 febbraio 2001
della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e
Bolzano per la figura professionale di Operatore Socio Sanitario (art. 1, comma 8 del Decreto legge 12
novembre 2001, n. 402, convertito, con modificazioni, dalla Legge 8 gennaio 2002, n.1) e per le medesime
motivazioni ai sensi delle relative deliberazioni della Giunta provinciale nell'ambito del comparto sanitario
provinciale a fronte del lavoro congiunto che ha consentito di produrre il Piano di studio di cui all'Allegato B
del presente provvedimento;
4) di aggiornare, per le motivazioni espresse in premessa, il quadro orario dell'Operatore dei sistemi e dei
servizi logistici e il quadro orario del Tecnico Operatore Socio Sanitario di cui all'Allegato B, parte integrante
del presente provvedimento;
5) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l'aggiornamento delle Denominazioni dei titoli di
Diploma professionale di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), rilasciati a seguito del superamento
dell'esame finale dei percorsi di quarto anno successivi al conseguimento della qualifica, stabiliti
nell'Allegato 1 della deliberazione della Giunta provinciale n. 257 del 22 febbraio 2022 che viene sostituito
con l'Allegato C) parte integrante del presente provvedimento denominato "Diplomi professionali di
Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) in provincia di Trento - Denominazioni a partire dall'anno
formativo 2024-2025";
6) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l'aggiornamento conseguente dei titoli di diploma
professionale, come definiti nella tabella dell'Allegato D) parte integrante del presente provvedimento, per
l'accesso agli indirizzi del Corso annuale per l'Esame di Stato (CAPES), previo accertamento dei prerequisiti
previste dal Protocollo di Intesa tra il Ministero dell'Istruzione, Università e ricerca e le Province autonome di
Trento e Bolzano,
sottoscritto il 7 febbraio 2013 e aggiornato con sottoscrizione del 20 giugno 2019;
7) di rinviare per quanto riguarda le competenze, abilità e conoscenze di base, alla SEZIONE
COMUNE a tutti i percorsi di quarto anno successivo alla qualifica e alla SEZIONE
COMUNE a tutti i percorsi quadriennali senza uscita al terzo anno, di cui alla deliberazione della Giunta
provinciale n. 960 del 11 giugno 2021;
8) di rinviare, per quanto riguarda il quadro orario dei percorsi di diploma professionale successivi al
conseguimento della qualifica, alla tabella denominata "Percorsi di diploma professionale successivi al
conseguimento della qualifica - Quadri orari alternativi in base al piano di studio" contenuta nell'Allegato 2
della deliberazione della giunta provinciale n. 960
del 11 giugno 2021;
9) di rinviare per quanto riguarda la valutazione in itinere e finale agli strumenti di valutazione intermedia e
finale di cui alla deliberazione della Giunta Provinciale n. 2270 del 23 dicembre 2021;
RIFERIMENTO : 2024-S116-00124
Pag 6 di 8
Num. prog. 6 di 61 
10) di rinviare per quanto riguarda la certificazione finale dei percorsi ai modelli di Diploma e di Qualifica



per l'attestazione dei relativi titoli in uscita, di cui alle deliberazioni della Giunta Provinciale rispettivamente
n. 257 del 25 febbraio 2022 e n. 1879 del 13 ottobre 2023;
11) di rinviare alla disciplina citata in premessa per quanto non esplicitamente modificato col presente
provvedimento;
12) di attestare che il presente provvedimento non genera oneri aggiuntivi a carico della finanza provinciale.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00124
Pag 7 di 8 SAM
Num. prog. 7 di 61 
Adunanza chiusa ad ore 11:40
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


